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Bashkangjitur gjeni raportin - Mekanizmi i Raportimit t& kryeprokuroréve té Prokurorive

Themelore né KPK. pér periudhén prill - gershor 2021.

Raporti né fjalé nuk ka mundur té dérgohet né afatin e pércaktuar, pasi qé kam gené né
pushim vjetor deri me daté 1 gusht 2022, ndérsa afati i fundit pé dorézimin e raportit ka gené data
29 korrik 2022.

Ju faleminderit né mirékuptim!






Republika e Kosovés

Republika Kosova — Republic of Kosovo
Késhilli Prokurorial i Kosovés -Tuzilacki Savet Kosova — Kosovo Prosccutorial Council

MEKANIZMI I RAPORTIMIT
TE KRYEPROKUROREVE TE PROKURORIVE THEMELORE
NE KESHILLIN PROKURORIAL TE KOSOVES

I. PJESA E PERGJITHSHME:

PROKURORIA PRILL- QERSHOR 2022 g ; - -
THEMELORE PREZREN . :
ADMIR SHALA el :
Ewrd, mbiemyi Kryeprokurorit Prokitroria Perindha raportimit Nensikrimi-
Kryeprokurori: 1 | Administratori: 1
Numri i prokuroréve dhe stafit | Ny, { prokuroréve né DKR: | 5 | Bashképunétoré profesional: i)
administrativ né prokurort. Nr. 1 prokuroréve né DM: 2| Zyrtar ligjor: 37
Nr. i prokuroréve né DP: 14 | Stafi tetér: 25
Totali: | 22 Totali: [
A) Numri i kallézimeve penale | B) Numri i kallézimeve C) Pérgindja e rasteve t& | D) Ngarkesa me léndé
té pranuara: penale t& proceduara proceduara {B% A}
(zgpidira/kryera):
700 654 94% 650
Ményra e Aktakuzaté | Hudhje té kallézimit Pushim i hetimeve: Ményré Hetén
zgjidhjes sé ngritura: penal:
Iéndéve nga 478 106 38 32
prokurori:
Ményra e Aktakuzaté | Aktakuza té Aktgjykime liruese Altgjykimi dénuese
zgjidhjes sé hudhura: refuzuara
léndéve nga 3 13 6 687
givkata:

Ankesa kund@r akigjykimit

Ankesa kundér aktvendimit

Té aprovuara

Té refuzuara

T8 aprovuara Té refuzuara
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_Arritshméria e normés orientuese t& prokuroréve, pér periudhén kohore té raportimit;

Departament pér K¥ime t& Rénda: 112% 6 raste n& muaj &shts norma e prokuroritng DKR,.
Departamenti pér t& Mitur: 123% 10 raste né muaj &shté norma e prokurorit ng DKR, :
D_epa;:ta_menﬁ i Pérgjithshém: 0% 23 raste n& muaj Eshié norma e prokurorit né DKR, _
Arritshméria ¢ normés né Prokurort: 109% Mesatarja (3/1) e pérgindjet né prokurori

Performanca e prokurorisé né luftimin e Kofrupsionit (Padité Penale ‘PF). Shéno ¢ dhénal né tabelé: S
Raste k3 Raste Lé Ngarkesa § Hudhje | Pushim | fané ngritur | Aktakuza | Aktakuza té | Aklgjyki = | Akigjykini
pranuar; | kryora; me raste: Aktakuza hudhura | refuzuara me liruest | dénuese |

R1 Pz iR P R | P Persona | Persona | Persona Persona Persona Persona : | Persona

18 {25013 |14 140 |73 |3 1 8 0 0 0 4 :

E' Performanca né sekustrimin dhe konfiskimin e pasurisé sé paligjshme. Shiino té dhénat né tabeld: : a

V'R -nénkupton rastet (kallézimet penale)
TP - niinkupion personat né kallfzime penale



Kérkesa té aprovuara Kérkesa té aprovuara | Kérkesa t& aprovuara pér | Kérkesa t8 aprovuara Keérkesa pér

pér dhénin e urdhrit pér konfiskimin ¢ dhénien e aseteve né pé&r dbhénien e aseteve kompenzimin ¢ palds
pét sekuestrim & pasurisé dhe shfrytézim & geverisé né administrim té 58 démtuar nga
pérkohshém mjeteve financiare AAPSK mjetet e konfiskuara

10

5

I['

POLITIKAT DHE PRICRITETET E SISTEMIT PROKURQORIAL,:

1

Niveli i erganizimit, menaxhimit, administrimin dhe funksionimit t& prokurorisé?

Komente:

Orgamzlml P PTH Prizren 8shté né nivelin e mirg, konform strukturds sé aprovuar. Ne menaxhimin dhe
adminisirimin e Prokurorisé jang & pérfshiré keveprokurori, zv/kryeprokurorfa, ndh#heqési 1
Departamentit t& Pérgjithsham, koordinatorét e nd ryshém pér gésht]e t8 caktuara. Po ashtu edhe sa i
pérket administratds kemi administratorin, udh&hegésen e shkrimores, referentét e pranimin, regjistruesit
né SMIL, derézuesit etj. Céshtja e administrimit dhe menaxhimit t& prokurorisé gshté né nivelin shumé t&
mir# dhe arrijng objektivat e pércakfuara,

Géshtjet e avancimit dhe transferimit t¢ prokurorgve?

Komento: Kemi mungesé t& tre prokuroréve né Departamentin e Pergjithshem, pasi qé njé prokuror éshts
avancuar nié Dep. pér t& Mitur, ndérsa dy prokuror ters jané transferuar apo avancuar né Prishting, njéri
né& PSRK dhe fetri n8 PTH Prishting. Po ashtu edhe dy prokuror tjeré nga Dep.i Pérgjithshém kané bers
kérl\ese pér transferini né Regiionet nga vijné. Duke pasur parasysh ngarkesén me éndé dhe nuimrin e
giyqtaréve pér pérfaqésim éshté e nevojshme g8 € rritet numri i prokuroréve né Dep. e Pérgjithshém edhe
me dy prokuror.

Céshtjet e pérgjegjésisé disiplinore t8 prokuroréve apo stafit mbishtetés?
Komento: Nuk kemi pasur raste te iniciuara pér periudhén raportuese,

Géshtjet e vlerésiiit t8 punés s& prokuroréve pérfshiré mospajtimet e prokuroréve?

Nivelet e vler&simit t& prokuroréve si dhe tejkalimi kuotés 20% tié dalluar?

Komento: Vlerdsimet e prokureréve jané béré né masé & madhe sipas rregullores sé re pér vlerdsim &
performancés. 11 prokuror jané viersuar miré, 3 prokuror mjaftueshém dhe 2 prokuror dalluar.

L84

Céshtjet e rasteve t& ndgrlikuara dhe vendimet nga Kryeprokurori pér njohjen e kétyre rasteve ?
Komento: Rastet e ndérlikuara rapertohen nga prokurorét dhe regjistrohen si € tilla ng sistem. Pér
periudhén n@ ffalé nuk ka pasur ndonjé rast & ndérliknar té regjistruar.

Ankesat ndaj shqgiptimit t& sanksionit penal t& shqiptuar (Lidhézini i Kryeprokurorit ¢ Shtetit mbi rolin dhe
kontributin e prokurorit t€ shietit né matjen & déninit) ?

Komento: N& t& gjitha rastet kur rmuk jemi pajtuar me vendimet e Gjvkatés pér sanksionin penal kemi
ushtruar ankesé, Ka pasur raste kur jané rritur dénimet, por né shumicén e rasteve jané vértetuar dénimet
e shkall&s sé paré.

Zbatimi i politikave, standardeve dhe udhézimeve sa i pérket trajnimit t& prokuroréve dhe personelit?
Cilat jang kriteret e pérzgjedhjes sé prokuroréve mentoré pér prokurorét fillestar?
Komerito: Pér momentin nuk kemi té caktuar mentor pér prokuror fillestar.

Niveli i zbatimit t& Kodit t& Etikés profesionale pér prokuroré dhe stafin administrativ?
Komento: Prokurorét jané duke respektuar Kodin e Etik#s Profesionale, po ashtu edhe stafi
administrative respekton Kodin e Etikés.

Niveli i pavarésisé s¢ prokuroréve gé t€ veproné né ményré & pavarur, pr ofesmnale dhe t& paanshme
giaté kryerjes sé funksicneve prokurorjale?




Komento: Prokurorét veprojné né ményré t& pavarur, profesionale dhe & paanshme né ushtrimin e
funksionit, pérveg rasteve kur paragitet nevoia e konsultimeve me kryeprokurorin,
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Zbatimi i politikave t&8 KPK dhe ZKPSH, né luftimin e kriminalitetit pér veprat penale karakteristike t&
Mekanizmit Pércjellés Ndérinstitucional ?

Komenio: | kend zbatuar {8 gjitha politikat e KIPK-sé dhe ZKPSH, n8 luftimin e kriminalitetit pér veprat
karakteristike & Mekanizmit Pércjellss Nd&rinstitucional.

11| Niveli i zZbatimit t& kérkesave nga Komisonet ¢ Pérhershme & Késhillit dhe nga vet KPK-ja?
Komento: Jané zbatuar i€ gjitha kérkesat e parashfruara nga Komisionet apo edhe vet KPK-ja.
12 | Performanca e prokuroréve né pérdorimin e sistemit SMIL ?

Komento: Né pérgjithési prokurorét kané njé performancg {8 miré né pérdorimin e sistemit SMIL.

T Stidat apo t& arriturat:

Komento: Sfidé éshté mungesa e bashképunétoréve profesional, referentit pér ndérmjetésim dhe
pérkthyesit giuhésor, T# arrifuraf jang evidente ku jand paragitur edhe né raportet statistikore lidhur me
punén e késaj prokurorie.

1. ZBATIMI [ OBLIGIMEVE SIPAS PLANIT T PUNES T PROKURORISE SE SHTETIT

1 1 Objekti 1: Rritja e efikasitetit né trajtimin e rasteve penale me prioritet.
Komento: Gjate késaj kohe kemi pasur efikasitet ne trajimin e rasteve,

2 | Objektivi 2: Fugizimi i besimit té publikut né punén e Prokurorit t& Shtetit.

dhe kemi dhéng pérgiigie ne shume kérkesa te gazetareve dhe OJQ.

3 | Objekti 3: Rritja e shkallgs sé sekilestrimit né funksion t& konfiskimit pérfundimtar t& aseteve t&
fituara me vepér penale.

monedha dhe pajisje tera, si dhe kemi ngrire nja numér te pasurive { paluajtshme,

4 | Objektivi 4: Zvogélimi i numrit t& Iéndéve né Prokuroring e Shtetit.
Komento: Numri i rasteve ne pérgjithési éshté duke u zvogéluar, pasi ge jemni duke kryer me shume
lende sa sa jemi duke pranuar.

5 | Objektivi 5: Vlerésimi i rrezikut dhe planifikimi i vazhdimésisé s¢ punis né pandemi.
Komento: Gjate késaj kohe kemi vepruar konform planit pér menaxhimin e situatés me COVID 19
dhe nuk kemi pasur probleme.

6 | Objektivi 6: Administrimi efikas, Hogaridhénia dhe rritja e profesionalizimit:

profesionalizimit.

7 | Objektivi 7 Aplikimi mé efikas i proceduarave alternative né zgjidhjen e rasteve penale.

dhe marréveshie pér pranimin e fajésisé jam Kryer shums? raste,

8 | Objektivi §: Bashképunimi vendor dhe ndérkombétar i Prokurorit té Shtetit:

udhéheqésit e institucioneve vendore dhe me pérfagésues te organizata te huaja.

Komento: Ne vazhdimési kemi dhénd komunikata dhe raportime pér rastet me interes pér publikun

Komento: Sa i pérket sekuestrimeve, kemi pasur edhe raste ku kemi sekuestruar vetura, arme,

Komento: Administrin dhe Hogaridhénia éshig duke u zbatuar nga kryeprokurori dhe administratori
pér stafin civil dhe jemi duke bere pérpjekje maksimale ne ngritjen e efikasitetit, llogaridhénies dhe

Komento: Sai pérket procedurave alternative jemi duke i zbatuar ne vazhdimési, ku me ndérmjetésim

Komento: Bashképunimi ndérinstitucional éshté duke vazhduar dhe kemi pasur takime me




Iv. KERKESAT SPECIFIKE TE KPK-s&, {(pér periudhén e konkrete t& shenjézuar t& raportimif)

1 | Deri tani i kemi 3 prokuror mé pak né Dep. e Pérgjithshém, pasi q& prokurori Milot Krasniqi &shté
avancuar né PSRK, prokurori Zejnuliah Gashi éshté transferuar né PTH Prishting dhe prokurorja
Sahide Sefa #shi& avancuar né DKR né Prizren. Prokurori i DKR-se z. Metush Biraj do t& pensionohet
me 4 prill 2023. Po ashtu edhe prokurori Fatos Ajvazi ka shpreh interesim pér transferim né PTH
Ferizaj, Késhtu & 5 prokuror do t'i kemi mé pak né PTH Prizren

Rekrutim i referentit pér ndérmjétésim

Rekrutimi i bashképunétoréve profesional

Rekrutimi 1 pérkthyesit gjuhésor serbokroatisht-shgip

Gy 1O U | i LR

Y.  ASPEKTE ADMINISTRATIVE:

Raportimi Periudha kohore pér t& cilén raportohet ' Shenjézimi
1 1 pazé: Nga 1 janar deri mé 31 mars t&8 ¢do viti i
[ dyts: Nga 1 prill deri mé 30 gershor t& ¢do viti X
1 treté: _ Nga 1 korrik deri mé 30 shtator & ¢do viti L]
1 katért: ' Nga 1 tetor deri mé 31 dhjetor & ¢do viti ]
| Késhilli Prokurorial i Kosovés ka kérkuar nga Kiyeprokuroti e ka derézuar raportin né Késhill
1 Kryeprokurori qé & dorézaf raportin: (pura raportimit).

Me date: 29.27-202 2 Me dats: 03.04. 1002
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Republika e Kosovés/ Republika Kosovo / Republic of Kosovo
Prokurori i Shtetit / Drzavni TuZilac / State Prosecutor

PROKURORIA THEMELORE
OSNOVNQ TUZILASTVO .
. o Shenja e kérkesés AN R, J 7 /27
DEPARTAMENTI _jz (/M £ Tf 2E W P4 Oznika zahteva
DEPARTMAN

i ;5 g *?T [ Z &/
FLETEDERGESE PER DOREZIM PERSONAL - DOSTAVNICA ZA LICNO URUCEN]JE

Marrésic _ #/2 Y25 i1 o 5T TE. 4 P A sy Titollii shkresés qé dore??het
Primalac: _ 2. ) £ 7/ LM M AL KL Naziv spisa koji se dostavlja:

1.Pasi marrési nwk u piet ng vendin, ku duhej ©  dorézohe E#ANIEM 4 Pa BT, 7
. shkresa,dorszimi t bé duke in dhéng shkresa andlaréve madhor t@ MELS. - 1 BB LBETLT

familjes s marrsitkujdestarit (8 nd&itesés, fqiut, pexsoriit q@ gjendet i
irkuadruar ng puné nét# njgjtin vend. g 7 /, y / o —dl £y

2.pasi marrési ose pjestart i famifjes s tij ¢ ka refuzuar  marrjen e Pp 2 £LL Q 244 /d L2 = il }}é)
shlkresés, shkresa  la né banesé, né vendin e puniés sé marrésit (duke e Sa dFg
ngjitur né derén e banesis ose té lokalit ku gjenidet ni punt mairdsi).

Numiri i shtojcave:
Broj priloga -

1. Podte primalac nije naden na mestu gde je trebao Spis da se uruduje,
spis je dostavlien punoletinim Z#ancvima porodice primaoca -~
staratelju zgrade, kom3iji, Heu kofi se nalazina istom radnomymestu Virtetoi se mera shkresén e lartpérmendur mé (me falg)
2_Poltojeprimalac ili élan njegove porodics odbiv primanje spisa, spis Potvrdujem da sam uzeo g'orenavedenj spis (reéima)

mu je ostavljen u stanut, fadnom mestu primaoca { postavljajudi to na ) )

vrata stanaili lokala gde se primalac poslem nalazi,

j; pénshkryan dérgnesi-duke shénuar
‘marrési nuk e vuri nénshkrimin e vet.

Té panevojshumeve bjeru vizé - Nepotrebni des precrtati
N# rast.se marrgsi &shté analfabet-ose nuk éhte’ né:gjendje

U-éluéaju:-da-je primalac nepismen ili nijen stanju da se
potipde, potpisuje ga dostavljaé s.napomenom zasto

primalac nije'stavio:svoj-potpis.

gfna- ' 3 %:srgva Nénshkrimi i marrésit - Potpls primaocai
Shkakt i refuzimit, £)C O DD (7 Su
Razlog odbijanja % %‘
Nénshrimd i dorzésuesit - Potpis dostavljata Neénshrimi i dorzésuesit - Potpis dostavljada § E g
25 i







